

Obra
REFORMA DA UBS DO POVOADO QUEIMADAS

Bancos
SINAPI - 12/2024 - Sergipe
SBC - 01/2025 - Sergipe
SICRO3 - 10/2024 - Sergipe
ORSE - 11/2024 - Sergipe

B.D.I.
24,93%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 112,54%
Mensalista: 70,11%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
070444	SBC	AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 12.000 BTU'S	INSTALACOES MECANICAS - AR CONDICIONADO	UN	11,0	3.620,19	39.822,09	15,24	15,24
11618	ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar - Rev 01	Telhamento	m²	300,0	66,43	19.929,00	7,63	22,87
7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	Conversão InfoWOrca	m²	276,75	61,19	16.934,33	6,48	29,35
2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	Latex PVA	m²	279,69	52,88	14.790,00	5,66	35,01
13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	Luminárias Internas	un	25,0	446,34	11.158,50	4,27	39,28
2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demaões de tinta acrílica convencional	Latex PVA	m²	455,64	23,17	10.557,17	4,04	43,32
2283	ORSE	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	Latex PVA	m²	455,64	18,62	8.484,01	3,25	46,56
011736	SBC	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA ATE R\$300.000,00 (VALOR GLOBAL)	SERVICOS ADMINISTRATIVOS	MES	0,17	48.132,49	8.182,52	3,13	49,70
236	ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 8mm	Telhamento	m²	61,29	112,52	6.896,35	2,64	52,34
102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	99,13	57,85	5.734,67	2,19	54,53
012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	INSTALACOES PROVISORIAS	UN	1,0	5.680,19	5.680,19	2,17	56,70
3798	ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	Pontos de Suprimento de Energia Convencionais	m	500,0	11,20	5.600,00	2,14	58,85
2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta	m²	146,65	37,95	5.565,36	2,13	60,98
4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	Latex PVA	m²	455,64	12,06	5.495,01	2,10	63,08
200065	SBC	CAIXA PARA ENCAIXE E INSTALACAO APARELHO AR CONDICIONADO	ELEMENTOS DECORATIVOS	UN	11,0	493,88	5.432,68	2,08	65,16
13274	ORSE	Instalação de Ar condicionado split (evaporadora e condensadora), hi-wall (parede), de 12000 btu/h até 18000 btu/h	Equipamentos e Acessórios para Instalação de Ar Condicionado	un	11,0	457,04	5.027,44	1,92	67,08
023318	SBC	QUADRO DISTRIBUICAO EMBUTIR 34 DISJUNTORES 100A COMPLETO	REFORMA E RECONSTRUCAO	UN	1,0	4.728,92	4.728,92	1,81	68,89
12946	ORSE	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 4"	Esquadrias de Ferro	m	20,0	227,01	4.540,20	1,74	70,63
4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	Forros	m²	119,21	37,01	4.411,96	1,69	72,32
3840	ORSE	Caixa para medição direta padrão energisa (1.00 x 0.60 x 0.20 m) em chapa de alumíniode 2mm	Entrada em Baixa Tensão	un	1,0	4.067,85	4.067,85	1,56	73,88
11531	ORSE	Fornecimento e montagem de tela de sombreamento, em polietileno de alta densidade, para cobertura de estacionamento	Escoramento em Edificações	m²	49,0	77,08	3.776,92	1,45	75,32
11400	ORSE	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	Conversão InfoWOrca	un	1,0	3.662,56	3.662,56	1,40	76,72
2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	Esmalte Sintético / Óleo	m²	52,0	68,93	3.584,36	1,37	78,09
069018	SBC	POSTE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T 9,00m 200DAN TIPO C14	ILUMINACAO PUBLICA	UN	1,0	3.025,79	3.025,79	1,16	79,25
3659	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixaçãoDECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	Louças e Metais Sanitários	un	3,0	962,89	2.888,67	1,11	80,36
3784	ORSE	Faixa em madeira massaranduba/madeira de lei, trabalhada, para beiral de telhado	Madeiramento	m	61,29	46,98	2.879,40	1,10	81,46
070443	SBC	SUPORTE PARA CONDENSADOR 500mm	INSTALACOES MECANICAS - AR CONDICIONADO	UN	22,0	130,86	2.878,92	1,10	82,56
4850	ORSE	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 demaões	Tratamentos de Superfícies	m²	61,29	44,66	2.737,21	1,05	83,61
51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m²	6,0	438,52	2.631,12	1,01	84,62
11416	ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	Pontos de Suprimento de Energia Convencionais	m	60,0	43,56	2.613,60	1,00	85,62
97328	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	44,0	58,97	2.594,68	0,99	86,61
4449	ORSE	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	Forros	m²	27,44	87,45	2.399,62	0,92	87,53
1205	ORSE	Revisão de ponto de água tipo 3	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável	un	10,0	198,80	1.988,00	0,76	88,29
1682	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável para Esgoto	un	10,0	164,84	1.648,40	0,63	88,92
P9801	SICRO3	Ajudante	Mão de Obra	h	60,0	26,06	1.563,66	0,60	89,52
97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	44,0	34,78	1.530,32	0,59	90,10
2103	ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	1.392,09	1.392,09	0,53	90,64
2074	ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	1.392,09	1.392,09	0,53	91,17
100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,0	448,22	1.344,66	0,51	91,68

4277	ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 20mm (1/2")	Interligações até Quadro Geral - Eletrodutos e Conexões	m	170,0	7,59	1.290,30	0,49	92,18
637	ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=25mpa	Material	m³	2,0	622,98	1.245,96	0,48	92,65
2310	ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	Esmalte Sintético / Óleo	m²	30,65	37,20	1.140,18	0,44	93,09
7250	ORSE	Mão de obra de serralheiro	Diversos	h	40,0	28,42	1.136,80	0,44	93,53
11944	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	Esquadrias de Alumínio	m²	3,0	364,60	1.093,80	0,42	93,94
4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	Tomadas Convencionais e Interruptores	un	22,0	48,57	1.068,54	0,41	94,35
00006160	SINAPI	SOLDADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	44,0	23,88	1.050,72	0,40	94,76
10569	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 7,0cm	Argamassas	m²	6,13	149,41	915,88	0,35	95,11
89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	44,0	19,45	855,80	0,33	95,43
2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	280,0	2,92	817,60	0,31	95,75
7808	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	Esmalte Sintético / Óleo	m²	32,0	25,14	804,48	0,31	96,05
7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR, ou similar	Ferragens	un	3,0	263,33	789,99	0,30	96,36
102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	653,43	653,43	0,25	96,61
11413	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	Pontos de Suprimento de Energia Convencionais	M	44,0	12,85	565,40	0,22	96,82
404	ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 16mm², 450/ 750v / 70 °c	Interligações até Quadro Geral - Fios e Cabos	m	20,0	28,14	562,80	0,22	97,04
P9821	SICRO3	Pedreiro	Mão de Obra	h	16,0	33,04	528,63	0,20	97,24
14311	ORSE	Tubo Metalon Galvanizado de 50x30 ch- 18	Material	m	24,0	21,72	521,28	0,20	97,44
11568	ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre Ø 5/8" x 2,40m, interligada com cabo de cobre 35mm2	Conversão InfoWOrca	un	1,0	462,01	462,01	0,18	97,62
91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	14,0	32,80	459,20	0,18	97,79
6390	ORSE	Desobstrução de Ramal Predial de esgoto com auxílio de equipamento hidrojato	Conversão InfoWOrca	m	20,0	22,84	456,80	0,17	97,97
99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	238,38	1,83	436,23	0,17	98,13
3758	ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	Outras Pinturas	m²	80,0	5,39	431,20	0,17	98,30
4395	ORSE	Válvula americana para pia 3 1/2", cromada, ref.1623-C, DECA ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	3,0	123,29	369,87	0,14	98,44
100950	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	75,0	4,36	327,00	0,13	98,57
3690	ORSE	Torneira pressmatic compact de mesa, DOCOL 17160606 ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	294,36	294,36	0,11	98,68
3674	ORSE	Sifão para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm, acabamento cromado ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	4,0	63,70	254,80	0,10	98,78
3226	ORSE	Chapa aço grossa preta 3/8"(9,53mm) 74,48 kg/m2	Material	m²	0,32	776,61	248,51	0,10	98,87
078400	SBC	CAIXA DE ATERRAMENTO EM PVC TERMOTECNICA DE D30x30MM D	ATERRAMENTO	UN	3,0	80,52	241,56	0,09	98,96
91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	4,0	56,95	227,80	0,09	99,05
100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	20,0	11,31	226,20	0,09	99,14
8040	ORSE	Remoção de pintura a base esmalte, utilizando removedor de tinta Coral ou similar - Rev 02	Tratamentos de Superfícies	m²	15,0	14,29	214,35	0,08	99,22
11327	ORSE	Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	Fusíveis, Disjuntores e Chaves	un	7,0	30,12	210,84	0,08	99,30
063610	SBC	ARMAÇAO PRESSBOW COM ISOLADOR E ROLDANA	INSTALACOES ELETRICAS - LEITOS E CABOS	CJ	1,0	189,24	189,24	0,07	99,37
00000034	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	15,62	11,38	177,75	0,07	99,44
8007	ORSE	Terminal de compressão para cabo de 4 mm2 - fornecimento e instalação	Interligações até Quadro Geral - Fios e Cabos	un	64,0	2,72	174,08	0,07	99,51
3695	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, ESTEVES, de parede, com articulador, linha Mônaco VTP038 (1168), 1/2" ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	168,05	168,05	0,06	99,57
2304	ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	Esmalte Sintético / Óleo	m²	15,0	9,76	146,40	0,06	99,63
3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco, ASTRA VL5(1", com tampa, ladrão e cunho, completo) ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	6,0	20,95	125,70	0,05	99,68
3729	ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	Tomadas Convencionais e Interruptores	un	3,0	40,21	120,63	0,05	99,72
86878	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	105,81	105,81	0,04	99,76
89867	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	11,0	9,19	101,09	0,04	99,80
91971	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	96,83	96,83	0,04	99,84
94673	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	11,0	7,85	86,35	0,03	99,87
1701	ORSE	Ralo seco em pvc 100 x 100 x 53 mm, p/ terraço, com grelha quadrada pvc acabamento cromado	Caixas de Inspeção	un	2,0	38,55	77,10	0,03	99,90
86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	5,0	13,45	67,25	0,03	99,93
8495	ORSE	Dobração de ferro 65x47mm em barra chata 2 1/2" x 1/4" e pino aço 1/2" (exceto mão de obra)	Esquadrias de Ferro	un	6,0	10,08	60,48	0,02	99,95
6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	Conversão InfoWOrca	m²	80,0	0,56	44,80	0,02	99,97

7922	ORSE	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimento e instalação	Interligações até Quadro Geral - Fios e Cabos	un	8,0	4,73	37,84	0,01	99,98
10363	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	Sinalização Vertical	un	1,0	34,80	34,80	0,01	99,99
10308	ORSE	Limpeza de reservatório	Fossas Sépticas	m³	1,0	15,61	15,61	0,01	100,00
93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	20,0	0,00	0,00	0,00	100,00

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

209.180,04

52.121,85

261.301,89

JEAN MUNIZ MOURA JUNIOR
Supervisor/Coordenador